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W S T Ę P.
Pan Pochhammer tayny nadradca 
celny, pierwszy zaprowadził w Berli
nie Kąpiele parowe rossyiskię. (*) 
Nowość ta, wywiązała rozmaite uwa
gi: iedni uważali ie za nieznośne, 
ludzkićy organizacyi szkodliwe, abso
lutne, inni za barbarzyńskie i dla tych 
tylko ludzi stosowne, których uczucia, 
iuż wsamćy młodości, albo zaharto
wane albo uśpione zostały. Lecz, im 
więcćy każda dobra instytucya ma do 
pokonania przeciwności, im wytrwa
my ie pokonywa, tern piękniey iszczy- 
tnićy zwycięża.

W czasie kiedy na teoryi opierano 
szkodliwość tych kąpiel, kiedy prze
powiadano nayokropnieysze skutkipa- 
ralizmu, apopleocyi azatcm i pred- 
kiey śmierci; niewahano się chorych 
nawet wprowadzać do kąpieli, na któ
rych zyskano przekonywaiący dowód:

(*) Russische Dampfbader ais Heilmittel durch 
Erfolg bewahrt, ron G-. F. Pochhammer und 
Dr: J.G. Schmidt Berlin 1824.
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lekąpieleparowe rossyiskię, sąiednym 
z środków1 zapewniaiącyćri czerstwość 
zdrowia, i uleczaiących niektóre sła
bości.

Wkrótce po tych doświadczeniach, 
wezwał Pan Pachhammer doktora 
Schmidt, do wydania na widok pu
bliczny, swych uwag, postrzeleń i wska
zówek w iaki sposób i w iakich przy
padkach tez kąpiele, mogą bydź u- 
zywane.

P.Schmidt, sam doznawszy iakto na 
karcie ia4 wyraża zbawiennych skut
ków, łatwo dał się do tego nakłonić. 
Dowodząc zaśbezstronnościswoiey, nie 
tylko. uleczaiące, ale i szkodliwe skut- 
ki iakie z niestosownego użycia wypaść 
mogą zebrał, opisałinareszcie ostrzegł', 
iz kąpiele te, za środek uniwersalny 
uważane bydź niepowinny.

Ponieważ tu w Warszawie, nawzór 
berlińskich parowych łaźni, bardzo 
starannie, kosztownie i pod wszelkim . 
względem, naydoskonaley, przy uli
cy Pokorney, urządzone zostały ka- 
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picie parowe; ponieważ i nasza pu
bliczność anawetwyzsza klassa zaczy
na ich używać; umyśliłem dla użytku 
powszechnego, przełożyć na ięzykpol- 
ski, uwagi doktora Schmidt, do czego 
tenwwięcey czułem pobudek, iż nieraz 
zdarzyło mi się widzieć, iak źle i dzi
wacznie niektórzy uźywaią tych ką
pieli.

Niedołączfim tu opisania łaźni, gdyż 
pisma publiczne iuż dokładną o niey 
udzieliły wiadomość. Nie będzie ie- 
dnak od rzeczy namienić: iż łaźnia 
przy ulicy Pokorney trzyma tu spra
wiedliwie naypierwsze mieysce: tak 
pod względem swego doskonałego u- 
rządzenia, podziału, obszerności miey- 
sca, uprzyiemnieniaspoczynków, wy
łączenia dzieci Jakóba, za któretni wszę
dzie ciągnie się nieczystość; iako też 
pod względem zręcznych. służących, 
a nadewszystko istnienia, obok łaźni 
apparatu fumigacyinego, którego ił
ży cie, w razie potrzeby z parowemi 
kąpielami, może bydź skutecznie po
łączone.



Uważając kępiele parowe, iako śro
dek lekarski wiedzieć potrzeba, kiedy 
i iak użytebydź mogę. Kępiele paro
we rossyiskie, należę do mocno dzia- 
łaigcych środków; o ile przeto, w je
dnych przypadkach , sę nader pomo- 
cnemi, otyłe w drugich szkodliwemi 
stać się mogę. Szkodliwość atoli, ścię
ta się szczególniey do chorych; zdro
wi, którzy tych kępiel, wsposobie di- 
etalnym uźywaię, nie maię się czego 
obawiać; nie są one nawet niezuośne- 
mi, iak sobie niektórzy wyobrażają.

Starcy przeszło 70 lat maiący i dzie
ci w pierwszych latach swego życia, bez 
poprzedniego przyzwyczaienia, czuli 
się po tych kąpielach zupełnie czer
stwemu P. Schmidt wspomina że nie 
mógł większego ukontentowania spra
wić swemu synowi, ieszcze sześć lat 
niemaiącemu, iak kiedy go wziąłzso- 
bą do kąpieli parowych rossyiskich. 
Jasny więc dowód, że nieszkodliwość
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tychże, nie zasadza się na poprzedniem 
przyzwyczaieniu.

Przyzwyczaienie może mieć miey- 
sce przez częste powtarzanie, nawet 
tak dalece, że w końcu kipiele te stać 
się mogą potrzebą. Jednakże i to nie 
iest szkodliwem, bo zaspokoienie po
trzeby przykłada sig w każdym czasie 
do podniesienia sił ludzkich, praw
dziwego wzmocnienia ańie wysilenia, 
po, którem osłabienie następnie. Bydź 
może, że bezpośrednio po kąpieli, 
szczególniey kiedy ta forsownie i zby t 
długo użytą została, następnie nieia- 
kie osłabienie, to iednak długo nie 
trwa; siły zaraz się wznoszą i zwykle 
dnia następnego czuć się daie niewy
powiedziana przyiemność.

Do kąpieli parnych Rossyiskich na
leżą następujące szczegóły.

1. Bytność wmieyscu napełnionem 
parą wodną powstałą z polewania 
czystą wodą rozpalonych kamieni

2. Tarcie ciała pospolicie wieńcami 
brzozowemi, i

g. częste polewanie ciała wodą.
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i. Mieysce do kąpieli tak nazwane 

Łaźnia, bywa napełnione parą i tą do 
stopnia wedle upodobania ogrzane. — 
Nayprzyiemnieyszą i nayznośnieyszą 
iest temperatura od 35. do 45. stopni 
wedle Reaumura. W niższym stopniu 
nie trwa para tak długo, a wyższy iest 
nieprzyiemny i uciążliwy. Przez przy-’ 
zwyczaienie można ciało do tego uspo
sobić, że nawet znacznie wyższy sto
pień gorąca niebędzie mu bardzo do- 
kuczaiącym; i iak kilka przypadków do
wiodło, znoszono 550 Reaumura dość 
znaczny przeciąg czasu, bez żadnego 
uczucia iakoweyś forsy, i niedogodno
ści. Są to iednak nadużycia, których 
nie radzi Doktór Schmidt często po
wtarzać. Oprócz tego, temperatura cie
pła w łaźni, w każdym czAsie iest bar
dzo różną, stosownie do wysokości 
ławek, na których kąpiący się zosta- 
ią, tak że od upodobania każdego zale
ży, udać się do większego ciepła, lub 
teżwmiernem pozostać.

Zaraz za wstąpieniem do łaźni, o- 
tacza para całe ciało i zamienia się w 
wodę. Bieg krwi wtenczas powiększa
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się, poty zaś spiesznie i obficie wystę- 
puiy. Czui^c się bydź po 5.do 10. mi
nutach, w którym to czasie para po kil
ka razy powtarzany bywa, nieco osła
bionym, trzeba się polewać letniy lub 
kto sobie zawierzyć może, zimny wo
dy, z których ostatni sposób, iest pra
wdziwie oźywiaiycym.

Potem dopiero tarcie skóry. To od
bywa się naylepiey wieńcami-(winni
kami) brzozowremi, które naprzód 
mydłem natrzeć należy. Wszelako mo
żna używać i innych sposobów tarcia, 
n, p. flanelly, zwyczayny gybky, ły
kiem, i t. p. lecz na to uważać należy 
aby niebyły zanadto mydłem posma
rowane, gdyż przezto frykcya znacznie 
się zmnieysza. Tarcie powinno się spie
sznie odbywać, iednakże bez mocne
go naciskania. Cała powierzchnia cia
ła tarty bydźpowirtna, oprócz twarzy, 
którey naruszać nienależy, lecz i to nie 
zawsze. Po natarciu, ciało kilku wia
drami letniey lub zirnney wody, oczy- 
szczonem zostaie z mydła. Cała ope- 
racya sprawia znaczny pośpiech obie
gowi krwi, tak że liczba bicia pulsów 
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na minutę na 150. do 170. podnosi 
się. Przyzwyczaienie znacznie iednak- 
że mało co podnosi bicie pulsów.

Po wypoceniu się, wytarciu i obmy
ciu ci^ła, może kępięcy się kępiel o- 
pus'cić, lub też w niey pozostać, i w ow- 
czas ieszcze raz to wszystko powtó
rzyć, Po każdem tarciu, ciało wodę 
letnią, lub zimnę, i prócz tego ieszcze 
tak często iak tego do ochłodzenia po
trzeba, polewać należy. Zaprzeczyć 
nie można, że przy tak znacznie przy- , 
spieszonym obiegu krwi? śzczególnięy 
u tych, którzy <Jo tey kępieli przyzwy- 
czaionemi ieszcze nie s§, głowa czasami 
nieco habiera,i ztęd powstaie w calem 
ciele uczucie słabości. Lecz i temu ła
two zapobiedz można, przez częste ma
czanie głowy, wodę zimnę, za pomo
cą gębki. . Kto zaś iuż po kilka razy 
kępieli tey używał, mniey temu ule
ga, i nie ma potrzeby chłodzenia gło
wy; iednakźe od czasu do czasu oży- 
wiaćsięmusi, wylaniem na siebie kil
ku wiader wody. Kto nie ze względu 
iakoweyś choroby bierze kępiele, te
mu doktór Schmidt radzi używać do 
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polewania tylko zimney wody. Nie 
do uwierzenia iest, iakie to oży wienie 
sprawia. Kąpiący winien się tylko w 
postawie stoiącey, lub ieżeli ze wzglę
du iakowegoś szwanku stać nie może, 
siedzący przez głowę kazać polewać, 
aby- woda po calem ciele spływała.— 
Poiedyncze części ciała, nigdy wprzód 
zimną wodę polewanemi bydź nie po
winny, dopóki głowa zlaną nie będzie.

Przyiemnieyszy sposób polewania, 
odbywa się przez kępiel deszczową, 
do czego znayduie się stosowne urzą- 
dzenie, przez które, iak przez sito, woda 
w cienkich protonemach z wysoka spa
da, wiednym tylko promieniu zlewa 
się, i wystawia nieiako kroplistę ką
piel, którey użycie w wielu chorobach 
riadzwyczaynie działa. Kąpielkropli- 
sta może łatwo bydź zamienioną na 
duschówanie, przykręciwszy kiszkę 
skórzaną do otworu, którey niższy ko
niec zaopatrzony bydź winien stoso
wną metalliczną rurką. Przez połą
czenie kąpieli parowey z kąpielami po
dobnego rodzaiu, wielkie postrzeżono 
działania. Można także zamiast pole-
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wania sięzirtinę wodęwniyść do Wan
ny, także zimnę wodę napełnioney, 
po naleźnem wprzód ochłodzeniu gło
wy. ,W tey jednak naywięcey tylko 
minutę zabawić można, nadaięc ciału 
ruch nieustanny.

Wybieraięc którekolwiek użycie zi
mney wody, każde sprawia nader przy
jemne uczucie. Głowa nabiera ży wo
ści, oddychanie wolne, nogi poruszają 
się z wszelką łatwościę, i całe ciało no
wego życia nabiera. Pot, któren przed 
polaniem obficie się wywięzuię, ginie 
na moment, lecz spieszno znowu wra
ca i równo na calem ciele powstaie.

Tey właśnie części kępieli parney 
rossyiskiey, zarzucono naywiększę nie
właściwość; z uwagi: że ciało ludzkie, 
z tak wysokich stopni ciepła, iak wyżey 
oznacżono, w stanie zupełnym potu, 
raptownie zimnę wodą polewane, któ
rey temperatura nayczęściey do 5° Re
aumura dochodzi lub w Wannie wta- 
kieyźe wodzie zanurzone, wystawio
ne bydź moźejaa śmierć lub sparaliżo
wanie.
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Jakosobliwszem iest to działaniem, 

że raptowna zmiana wysokiey tempe
ratury na ciało ludzkie w kąpielach 
parnych rossyfckich, złych nie wy
wiera skutków; tak też i to łatwem 
iest do poięcia, że kąpiel ta pomyślne 
dla zdrowia ludzkiego rozlewa dobro- 
dzieystwa. Wszystkie naczynia ciała, 
szczególniey skóra przez działanie cie- 
płey pary do naywiększey czynności 
przychodzą i ruch życia do naywyź- 
szdgo stopnia posuniętym zostaie. — 
Takie działanie i wzniesienie sił ży
wotnych, gdyby temu od czasu do cza
su nieprzęszkadzać, przyczyniłoby sig 
do szkodliwego uśpienia. Przez pole
wanie letnią wodą, czynność naczyń 
skórnych wstrzymywaną zostanie, i 
przezto zapobiega się uśpieniu, bo przez 
zimną wodę conlraęlia skóry i momen
talna Suspensya iey działania powsta
łe, poczerń tym mocnieysza reactia si
ły życia następnie; azatem ton skóry, 
nietylko przywrócony-, ale nawet pod
wyższony bywa. Ciągłego odwróce
nia się soków zpirjpherii czyli obwo
du ciała, Wedle centrum niema przy
czyny obawiania sig, ponieważ ruch od
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tego do owey, za silnym iest, działa
nie zaś zimna za krótkie i przemiiaię- 
ce.

Wigcey iednak iak cała teorya do
wodzi doświadczenie nieszkodliwości 
kępieli parney Rossyiśkiey. W Pań
stwie Rossyiskiem gdzie mnóstwo ich 
nźywaię, nie iest żaden szkodliwy przy
kład wiadomy, a w Berlinie wszyscy 
którzy ich używali, w naywyższym 
stopniu sę zadowoleni. Ńaywigcey 
powołuie sig doktór Schmidt na słu
żących , którzy w Marian-łaźni usłu- 
guię i codziennie przez 6 godzin wcięż 
wystawieni sę na wigksze ciepło, iak 
kępięcy sig, a przecież cieszę sig zUr 
pełnem zdrowiem.

Zachodzi nareszcie pytanie, iak dłu
go kępaćsig należy? W ogólności, czas 
iaki z korzyścię w łaźni do kępania 
przeznaczonej, przepędzić można, nie 
daie się określić, gdyż dla odniesienia 
wszystkich z kępieli, korzyści, niektó
rzy potrzebuię godziny, inni | go
dziny, inni zaś całę godzinę amożei 
wigcey. Konstytucya ciała, każdocze-
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sna dyspozycya, i przyzwyczaienie nay- 
lepiey oznaczaj długość czasu kipie
li. Kępięcy drażliwego i słabego cia
ła, niemoże dłużey nad £ godziny wy
trzymać , w którym to czasie dosko
nale sig wypocić raz ieden po całem 
ciele przetartym, a dwa lub ńaywigcey 
trzy razy, nie zupełnie zimng wodg 
oblanym bydź może. Zupełnie zaś 
zdrowy człowiek, może dłużey w ki
pieli pozostać, może sig dwa razy n a-c 
trzeć, i tak czgsto polewać iak tego 
potrzebg uważa. Jednakże niepowi- 
nien tego czynić aż dó osłabienia, pół 
godziny iest dostatecznem użyciem kg- 
pieli. Jeśli zaś czuie iakoweś doleglir 
wości, chociaż ieszcze chorym nazwać 
sig nie może, pewng ocigżałość w człon
kach i do prac umysłowych niechgć, 
natenczas powinien kgpiele kontynu
ować aż wszystkie te udręczenia zni- 
kng, co wydarza się często, nawet kie
dy kgpigcy przyzwyczaiony iest do kg- 
pieli po całey godziniei wigcey. W ta- 
kim razie wypada nie ustępować, po 
razy kilka ciało nacierać, tożsamo gło
wę często polewać zimng wodg, szcze
gólniey krepie spuszczać na głowę, a

zape-
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zapewne czerstwo, żywo i do każdey 
pracy wzmocniony kipiele opuści.

Wogólności naylepiey iest wtenczas 
wychdzić z kgpieli, kiedy kgpigcy się, 
czuie wsobie lekkość i wzmocnienie, 
dłuższe zatrzymywanie się sprawia 
często pewny gatunek omdlenia, któ
rego nie tak prędko pozbyć się można.

Po kgpieli, zwykło wielu udawać 
się ńa łóżko do spoczynku, dla wy
pocenia się pod wełniang kołdrę, lecz 
czy to koniecznie pocić się należy? i 
czy prawdziwy cel kgpieli rossyiskiey 
nie iest innym, iak wzbudzenie po
tów? Wszakże i innym sposobem do
skonale wypocić się można, bez tarcia, 
oblewania ciała, połykania pary; alboż 
to w łaźni niedosyć wychodzi potu? 
kto kgpiel lekkiemi członkami bez u- 
czucia słabości opuszcza, niepowinien 
się pokładać; należy się wolno przy 
cięgłem obsuszaniu ubierać i póyść do 
domu, a przyszedłszy odzież odmie
nić. Dłuższe pocenie sig pod wełnia- 
nemi kołdrami, pocigga za sobg osła
bienie.

2
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Co innego , kiedy kępięcy się zna

cznie iest osłabiony, kiedy pulsa i ser
ce mocno biię, a co u tych którzy po 
pierwszy i'az rossyiskich kępieli uźy- 
waię, nader sczęsto się trafia; taki 
winien się położyć, wy poczęć, i o- 
czekiwać spokoynego bicia serca, a 
iak się to uspokoi, dłużey iuź nie le
żeć, lecz zaraz ubrać się i dom łazien
ny opuścić. Dla tych, którzy przy
zwyczajeni sę do chodzenia, iest ko- 
rzystnieyszem . pieszo iść do domu, 
niż iechać. Agitacya iest nawet wcza- 
sie słotnym i zimnym korzystnę. Kę- 
piele rossyiskie maię właśnie w tern 
pierwszeństwo, że skóra długi czas po 
użyciu kępieli a ztęd wzniesionego ru
chu życia wciskanie się zewnętrzne
go powietrza złatwościę znieść może.

Pd kępieli daie się częstokroć czuć 
mocne pragnienie, dla ugaszenia tego 
P. Schmidt nieradzi innych napóiów 
iako to: wody, piwa, i t. p.boterozdy- 
maię bardzo źołędek. Właściwsze sę 
w takim razie napoie ciepłe, do których 
ieżeliiaka choroba niezakazuie, można 
co ostrego przymigszać, up. herbata
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z winem lub rumem, lub ieszcze le- 
piey szklaneczkę Grogn, mieszaninę 
zciepłey wody, rumuri cukru. Osta
tni napóy, ieżeli tylko niezamocny, iest 
nayprzyiemnieyszyminay  wigcey oży- 
wiaięcym po kępieli. Z resztę można 
pragnieniu zapobiedz przez wypicie 
szklanki wody przed wniiściem do kę
pieli.

We względzie pory dnia, iestprawie 
wszystko iedno w którey bęć godzinie 
dnia używać kępieli. Lecz iak przed, 
kaźdę innę kę pielę potrzeba czas so
bie obrać, w którym naywięcey od 
wszelkich prac wolnos'ci pozostaie, tak 
również i przed kępielę' Rossyiskę ba
czyć na to należy. Co się tyczy dzia
łania, czy to wcześnie rano, czyli też 
późno wieczór, źadney wielkiey różni
cy spostrzedz niemożna było; kto ie- 
dnak wnocy sypiaćniemoże, winien się 
kępać wieczorem, abgdęie miał nocspo. 
koynę.

Szczególnieyprzestrzega P. Schmidt, 
aby zaraz po obiedzie się nie kępać, 

'gdyż w tencźaś skłonność uderzania 
krwi do głowy wigkszę iest iak win-

2*
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rym czasie; mylne iestiednakżę twier
dzenie, iakoby ta kipiel trawieniu 
przeszkadzała. Owszem przez tarcie 
brzozowemi wieńcami, bywanadzwy- 
czaynie przyśpieszane. Kto po obiedzie 
dręczony bywa niestrawnością i wzdy
maniem może śmiało użyć kipieli Ros- 
syiskiey, gdzie szczególniey około żo
łądka i cały brzuch nacierać, głowę 
zaś mocno zimnę wodę oblewać nale
ży; amożnabydź pewnym, źeodtychu- 
dręezeń, uwolniony zostanie.

Działanie kępieli parnych Rossyiskich 
w ogólności, naydzielniey podnosi 
czynność organu skóry, nie tylko tale 
daleko, iak ona całe zewnętrze otacza, 
lecz równie iak daleko para w wnę- 
trznych' częściach ciała zbiera się to 
iest wnosie w uszach, gardle i w płu
cach. Jfastępnie pomnożone porusze
nia w całym systemie naczyń krwi
stych i naysubtelnieyszych częściach ich 
ogólnego układu około serca, przez 
wpływ pary ściśnienia rozszerzę się, 
a zatkania, iakie tu i owdzie mieysce 
miały niknę i do swego naturalnego 
stanu przychodzę.’ Słabość nawet i



— 15 —

podniesiona drażliwośćżył p.ulsowych, 
tak iak zbyt wielka nerwów czułość, 
zniżony zostanie do tego stopnia, ie 
przez zewnętrzne drażnienie, niewy- 
wiera żadnych złych ani przeciwnych 
ożywieniu skutków. Szczególniey 
więc skóra, maięca naywiększy wpływ 
na cały organ ciała, do działań, swych 
przysposobiony zostanie.

Z tych więc uwag, wynika kweslya 
wjakich przypadkach kgpiele Ros- 
syiskie maiy być używane, a wjakich 
przeciwnie pominięte. Ponieważ zaś 
skóra wcałey swey rozciągłości, wpra
wiona przez parę w silne działanie, 
naczyniom krwistym pobudzaigcych 
udziela środków, przeto używanie kg
pieli rossyiskiey mieysca mieć niepo- 
winno:

i. We wszystkich przypadkach tych 
chorób, w których tak wielka czyn
ność naczyń zrnnieyszong bydź win
na, azatem:

a, We wszystkich tak nazwanych 
goryczkowych febrach, w tenCzas
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nawet, chociażby żadne zapale
nie którego b^dźpoiedynczego or
ganu w połączeniu zniy niezosta- 
Wało.

f®, Szczególniey zaś byłaby niesto
sowny kypiel rossyiska przy wszy
stkich zapaleniach wewnętrznych, 
bydź to accutycznych lub chroni
cznych nadewszystko przy zapale
niach chronicznych wytroby, któ-- 
re się czasami ukrywaiy i często
kroć zpowodu pożyczonych z niy 
żółtaczce podobnych symptomów, 
W odległych częściach ciała za żół
taczkę uważane bywaią-

c, Przy wszystkich rozpalaiycych po
życzonych zfebry wyrzutach skór
nych, iako to: krost tak nazwa
nych odry, odry fałszywcy szkar- 
łatney i róży.

P. Saucher tak w tych iak i najwię
kszych zapaleniach używanie kypieli 
rossyiskich zaleca, przecież słuchać te
go ze wszystkim niemożna; y chociaż 
w takim razie mierne tylko ciepło
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W stancyi do kąpania przeznaczoney, 
zastrzega i iak się zdaie kuracyą na sa
mem wydobyci u potów zasadza; wsze
lako nieuchronne działanie ciepłey pa
ry, zawsze w'połączeniu zwysokątem- 
peraturą iaka w naywyźszey części ła
źni sięutrzymaie, zostaiącey, podnosi 
czynności ąaczyń krwistych, zatem w 
zapaleniach które do wyżey wymie
nionych wyrzutów należą, kąpiel ros
syiska byłaby źleradzong.

a. We wszyskich febrowych choro
bach gdzie raptowne wzruszenie czyn
ności systemu żył krwistych iest nie
bezpiecznemu Do tych należą:

cr, Wszelkie organiczne choroby we. 
wngtrzne w których wolny prze
bieg krwi, przez naczynia clwrego 
organu,'doznaie przeszkody. Po
pędziwszy obieg krwi zbytnie i 
gwałtownie, łatwo rozdarcię na
czynia krwistego, z wielkim nie
bezpieczeństwem, anawetzeskut- 
kiem zalania krwią nastąpić mo
że. Z tąd także powstaią krwi
ste kaszle, u takich których płuca
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słabości tak nazwaney (Lungen 
knoten) zbrzgknieniu podlegaig.

b, Zatkanie w poiedynczych. czę
ściach ciała, iak to zapewne ten 
przypadek w cierpieniach hemo- 
roidalnych ma mieysce, lubo na 
hemoroidy kipiele rossyiskie sg 
dzielny m środkiem,wszelako w sta- 
nie prawdziwey chorpby hemoro- 
idalney gdzie częstokroć Conge- 
stia krwi obrócona iest ku pier
siom i głowie, nietylko trzeba być 
ostrożnym; ale nawet kipiel tg 
zupełnie pomingć, bo przy mier
nym obiegu krwi a przezto tru
dnym odwrotnym spływie teyże 
z głowy i piersi, łatw'o śmiertel
ne uderzenie lub krwisty kaszel 
sprowadzony być może.
Przeciwnie zaś kgpielerossyiskie 

wielkg odznaczaig sig korzyścig:

i. Jako dyetalny środek, dla utrzy
mania zdrowia i oddalania chorób.

Przykre działanie i liczne zmiany 
temperatury w naszym klimacie, ostre
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wschodnie i północne wiatry, i t. d. 

xzadko mogę, być tak zniesione aby 
zdrowie nasze w niczem niecierpiało.

Romatyczne i katarowe zapalenia fe- 
browe, sę więc u nas powszechnenii 
cierpieniami. Kępiele rossyiskie nie- 
tylko ie zupełnie uleczaia ale nawet 
przez aktiratne i wczesne użycie, wię
ksze złe odwrócić mogę. Doktór 
Schmidt, sapa tego doświadczył, wy
raża on, iż iego czerstwy stan zdrowia 
z zmianę temperatury atmosferyczney- 
zmnieyszałsię, głowa doznawała ocię
żałości, w kościach czuł pewnę słabość, 
którę przy nay większey wytrwałości, 
zaledwo przenieść był wstanie. O- 
prócz tego oddychanie było ciężkie, 
nadzwyczayna słabość rozlana po ca
łym ciele, a wywięzanie febry goręcz- 
kowey, było bardzo bliskie czyli by
ły te same cierpienia, iakie zwykle za- 
paleniu płuc towarzyszę. P, Schmidt, 
pospieszył zatem do kępieli rossyi- 
skiey z postanowieniem nieopuszcza- 
nia iey dopotęd, dopóki groźne zja
wisko, ból głowy i ciężki oddech nie- 
ustang, i iakoż w półtpry godziny
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wtemperaturze 48° Reaumura cierpie
nia te ustały. Niepospolite działanie, 
czyniło przytem, użycie zimney wo
dy, którey około 50 wiader na iego gło
wę i ciało wylano, a po upływie na
wet nie całych dwóch dni, pozostałe 
pomnieysze cierpienia, zupełnie go o- 
puściły.

Po częstem ciała ufatygowaniu,,da- 
ie się częstokroć uczuwać słabość po
zbawiająca snu potrzebnego. Przez 
użycie kąpieli rossyiskiey słabość ta 
niknie a oddech i siły ży wotne, stąią 
się do nowych prac i natężeń zdolne
mu

Nawet po użyciu wielu potraw i na
pojów, przez co czynność sił człowie
ka na nieprzyjemne cierpienia iest wy
stawiony nay pewni eyszy'm i nayśpiesz- 
nieyszym środkiem są.kgpiele rossyi
skie.

W ogólności, używanie tych kąpie
li iest głównie dyetalnem. Jeżeli cia
ło nadzwyczaynie iestdrażliwe, aztąd 
do chorób przez zewnętrzne wpływy.
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łatwo skłonne, na tenczas kępielRos- 
syiska szczególniey się zaleca. Uży
wanie kąpieli Rossyiskich od czasu, do 
czasu iest ochronę przeciw wszystkim, 
napadom chorób, na iakie człowiek by
wa wystawiony.

a. Wyięwszy te choroby, w których 
iak wyżey wymieniono kąpiele ros- 
syiskie uźywanemi bydźniepowinny, 
sę środkiem uleczaięcym po naywię- 
kszey części w chorobach chronicznych 
w których lubo ciało iuż niezdaie sig 
bydź słabem, przecież poiedyncze czę
ści w działaniu swem cierpięcemi by- 
waię. Także przeciw niektórym za
paleniom użyte bydź mogę, ieżeli tyl
ko zapalenia z mocnę goręczkowę fe
brę pomęczone nie sę.

Choroby w których sig podotęd o- 
kazały bydź skutecznemi, sę nastgpu- 
ięce:

zz, Zwykły katar, który na wewng- 
trzney skórze nosa i wyższey iego czę
ści osiada i z znacznę febrę połęczony 
bywa. Chociaż istnienie iego przez 



kępiele rossyiskie nieskroci się, to przy 
naymriiey szerzenie sięiego na oddech 
i płuca przeszkody dozna; ciało zaś od 
zwyczaynych dolegliwości lakierni sę 
nieprzyiemna ciężkość w członkach, i 
brak apetytu, prędko uwolnione zosta
nie. Także na kaszel katarowy pod. 
przytoczonemi warunkami, trudno 
nad. kipiele rossyiskie znaleść sposo
bu spiesznieyszego.

Nadzwyczaynie iednak działa w za
starzałych katarach a szczególniey w 
tak zyranych za tka ni ach katarowych 
(Stoksclpiuppen) które przez długie 
zaniedbanie złe skutki sprowadzaię.

Zadziwiaięcem iest, z iakę szybko
ścią od roku lub dłuższego czasu zam
knięta droga w nosie otwiera się; aby 
tego dokażać winien chory naprzód 
10 do 15 minut w parze pozostać a po
tem .zaraz głowę i czoło spieszno zi- 
ninę wodę kazać oblać. Postępowa
nie takie winno bydź kilka razy po
wtórzone.

Tak pewno ustgpuie chrypka, ieże-
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Ii początek iey pochodził z kataru, a 
nie z ropienia wyższey czgści gardła 
lub iego kanału.O

Zbyt wielka czułość u pewnego mło
dego człowieka, tych części pozbawia- 
iyca gozakażdem zimnieyszym powie
trzem, naturalnego dźwięku głosu, 
przez użycie kilku kipieli rossyiskich, 
i to ieszcze wśród zimy zupełnie wy
korzeniony została.

3, Romatyzm, bydź to świeżo naby
ty, być zastarzały, skutkiem którego 
sztywność lub skrócenie muszkułow 
a przezto bezczynność członków zrźy- 
dzony została.

Prawdziwie pocieszaiycem iest, wi
dzieć z iakę. szybkością kypiele R.os- 
syiskie w takich przypadkach pomo
cy dostarczały.

Rozumie sig iednak samo z siebie, 
że ponieważ w czasie tego dręczenia 
zbolałe mieysca znacznie sy zapalone, 
zapalenie takowe przed użyciem ky- 
pieli skutecznemi środkami uleczyć 
wprzód należy.
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Romatyczny ból zębów, kipiele te 

bardzo spiesznie uleczaią, a nawet i 
ten na czas-nieiaki tsśmierzaią który 
pochodzi zzapalenia skóry okyywaią- 
cey korzenie zębów. Bólu twarzy, tey 
nader dręczącey słabości, w iednym 
iednak przypadku kąpiele Rossyiskie, 
lubo zupełnie nie uleczyły, znaczny 
przecież ulgę przyniosły. Ból nerwo
wy, bioder, kilka razy także wygolo
no. W tey chorobie korzystnie iest 
połączać duszowanie z kąpielą parną, 
H uleczenie o wiele spieszniey może na
stąpić. Wątpić również nienaleźy że 
i w przypadku wyżey przytoczonym 
skutek byłby sig okazał pomyślniey- 
szym gdyby zarazem duszowanie by
ło uży te.

Na kurcz żołądka okazały się po kil
ka razy nietylko uspokaiaiącemi ale 
nawet prawdziwym skutecznym środ
kiem.V • , ■ - ■

Równie także bóle które częstokroć 
lat kilką po zapaleniu szczególniey w 
piersiach i po wygoionych ranach, wy. 
wichnigciach czuć sigdaią, itakzwa-
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ny kalendarz w ciele lub kościach two- 
rzg, w żadensposób pewniey, prgdzey 
i łatwiey, i to na zawsze wyprowadzo- 
nemi bydź niemogg iak przez kipie
le rossyiskie

c, Podagra, skoro choroba ta iuź się 
zupełnie wyformowała, i iako zapale
nie i ból w członkach obiawi się, wów
czas kg piele rossyiskie, ieźeli tylko dla 
zmnieyszenia zapalenia postarano się 
zarazem o mieyscowe odprowadzenie 
krwi, za naypewnieyszy i nayśpiesz- 
nieyszy środek uleczenia uważać mo
żna. Wspomnieć tu atoli-należy, że 
powszechna febra ieźeli znaczng iest 
przed użyciem kgpieli skutecznemi 
środkami lekarskiemi żniweczong bydź 
powinna. Wszelako bardzo ostrożnym 
bydź wypada, ieźeli podagra ieszcze 
niezupełnie wywigzang, lecz tylko iako 
dopiero wywigzuigcasig działania swe 
wy wieraćzaczyna.

W takim stanie rzeczy byłoby nay- 
niebezjieczmey gdyby wywigzaniu 
sig tey choroby, przez kgpiele R.os- 
syiskie chciano zapobiedz, ponieważ
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bardzo łatwo w mieys.ce nięszkodli- 
wego zapalenia w zewnętrznych człon- 
lach, mogłoby nader niebezpieczne 
zapalenie w wewnętrznych organach 
a szczególniey w wątrobie wyniknęć. 
a zatem tylko w uformowanym iuź sta
nie tey choroby, kępiele Rossyiskie sę 
użytecznemi, i nadj każde inne sposo
by leczenia pierwszeńrtwo maię. U- 
przętaię bowiem choroby nietylko spie. 
.sznie i pewno, lecz zachowuię także 
od prędkiego iey powrócenia się, i 
przeszkadzają powstaniu nader nie- 
przyiemnym następnym chorobom 
w członkach kontrakcyi i zbrzękhię- 
cia. Jeżeli atoli te okaźę się wówczas 
w prawdzie także wy prowadzonemi zo
stanę, lecz dłuższego czasu do uży
wania kąpieli na tenczas potrzeba.

d, Zaskórna puchlina wodna która 
powstaiezzatamowaniagłównychfcm- 
kcyi organicznych równie ustępowa
ła po kępieląch rossyiskich i to bardzo 
spieszno, chociaż wprzód żadne lekar
stwa nieskutkowały. Mylnem było
by lednak, gdyby kępiele te na puchli
nę wodnę, która główne swe siedlisko

w cier- 



w cierpienia ch organicznych a może na
wet w ropieniu organów założyła, by
ły używanemi, w takich przypadkach 
mogłyby tylko nieszczęśliwy przyspie
szyć koniec.

e, Chroniczne skórne słabości, spo
między niemi szczególniey cały poczet 
liszaij, w różnych kształtach. Na te 
zdaie się bydź kępiel rossyiska cu
dnym środkiem, któremu wszystkie 
bez wyiętku ustępuią tak że żadna 
inna zła choroba skutkiem ich wygo
lenia nienastępuie. Działania kępie
li w tey chorobie sę tak wielkie że pra
wie nigdy, i tylko w przypadkach Com- 
plikacyi mogłoby potrzebować wspar
cia przez inne środki.

Takęż sarnę moc maię do goienia 
zastarzałych wrzodów, na nogach na
wet naygorszego stopnia. A źe do wy
gojenia tak dawnych częstokroć nay- 
dzielnieyszemu lekarstwu opieraięcych 
się chorób, więcey iak iedenlub dwa 
tuziny kępieli potrzeba rozumie sig 
samo zsiebie. Podobne choroby trwa
ły. częstokroć wiele lat i zdaie sig że
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i całą konstytucyą tak wewnętrznie 
połączonemi były ie wielka słabość 
następowała, kiedy na'czas nieia,ki zni
kały. Jak można więc spodziewać sig 
że kilka kępieli rossyiskich dostate
czne byłyby na ich wygoienie?

Uwaga ta byłaby zbyteczną, gdy
by kilka przypadków nie było zaszło 
w których kąpiele parne rossyiskieza 
nieskuteczne ogłoszone zostały; gdy 
po 8lub 10kąpielach zupełnego wygo
lenia nieosiągnigto; lubo nawet wido
czne zmnieyszenie zewnętrznych cier
pień ii polepszenie stanu zdrowia nay- 
lepszy rokowało skutek.

Niezliczone doświadczenia dowio
dły, że przeciw liszaiom, i gnoiącym 
się wrzodom, niemą innego sposobu 
któryby spieszniey, pewnieyizmniey- 
szemi trudnościami goił, iak kąpiele 
parne rossyiskie. Jmświeższa iestcho
roba tern prędzey ustępuie w kąpie
lach. P. Schmidt sam miał nieszczę
śliwe zdarzenie zarażenia się liszaia- 
mi, dotknął sig mokrego łuszczkowa- 
tego liszaia na ręce chorego, i zaraz po-
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tern przez niebaczność potarł nieoczy- 
szczon^ ręką brodę. Po upływie trzech 
dni, okazało się na tem mieyscu kilka 
pryszczów, skóra na brodzie rozgno- 
iła się i rana powstała. To złe rozsze
rzało się gwałtownie, i byłoby w krót
kim czasie całą twarz pokryło, ile że 
po ośmiu dniach iużcałą spodniąwar- 
gę i iedną część górney ogarnęło, gdy
by uźyyyane kąpiele rossyiskie temu 
były nieprzeszkodziły. Po dwunasta 
kipielach z których codzień iednę u- 
żył P. Schmidt zupełnie wygoiony zo
stał, bez naymnieyszego używaniaia- 
kichkolwiekbądź innych sposobów.

Nawet i wstępne choroby iakie z po
wodu. zniszczenia iiszai niestosowne- 
mi środkami powstały, można czasami 
przez ką.piele parne RossyiskiÓ'wygo
ić a w takim stanie rzeczy mogłyby 
bydź także przy płacowych i gardla- 
nych suchotach użytemi, na przypa
dek ieźeli te choroby nie zrządziły 
w organach mocney ruynacyi. Bar
dzo uporczywe zapalenie oczów,. któ
re pozostało skutkiem spiesznego zni
szczenia Iiszai na zgięciu lewey nogi,

5';
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także ic-dynie tylko kąpielami Rossyi- 
skiemi wygoione zostało.

Słodki strup uporczywy szerzący sig 
Ogniopiór (Die Milchborke, der Sau- 
glinge und die noch lagnwierigere, cru- 
sta Serpiginosa) ustgpuie w kipielach 
rossyiskich spiesznie i złatwością. Przy- 
tem iest także korzystnie kiedy matka 
lub mainka kgpieli równie używa.

Czyliź potrzeba nowych dowodów 
ie i świerzb przez te kąpiele goić mo
żna, i nawet iuź po kilka razy goio- 
no. W tey chorobie należy wigcey 
mydłem uskuteczniać nacieranie o 
wiele mocniey i tylko ciepłą wodg, cia
ło polewać. W stanie tey słabości, wy
pada kąpać sig przynaymniey raz na 
dzień, a ieźeli bydź może i dwa razy 
Tym sposobem świerzb goiono bez nay- 
mnieyszego użycia innych środków, 
w razie kiedy choroba ta, do wysokie
go stopnia iest posunigtą, powszechne 
nacieranie Siarkg, lub kto przekła
da parne siarczane kgpiele połączenie 
tychże z kąpielami rossyiskiemi ule
czenie przyśpiesza prgdzey niż gdyby
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kuracya przez poiedyncze używanie 
jednego lub drugiego sposobu odby
wany była.

f, Skrofuły, przeciw tym kąpiele rps- 
syiskie iako środek goieniamaiy w pra
wdzie bardzo wielką, lecz zawsze wa
runkową wartość, tak iak każdy inny 
sposób przeciw tey nieszczęśliwcy cho
robie używany. Stan ciała dręczone
go skrofuliczny słabością, iest w ró
żnych. czasach bardzo różnym, tak że 
częstokroć bardzo różnych środków 
wymaga. Żadne przeto poiedynczele
karstwo pod żadnym względem za 
szczególniey pomocne przekładane być 
niemoże. Przy wielkiey nieczynno- 
ści limfatycznego systemu, w tey cho
robie draźliwość Arteryi, tak iak czu
łość nerwów, iest wzniesiony, i czę
stokroć do takiego stopnia posunięty 
że znaczne zapalenie w poiedynczych 
organach powstaie, nawet bez dostrze
żenia zewnętrznych oznaków. Z tyd 
więc wynika że kąpiele Rossyiskie w 
takimstanie,nie są przydatnemu. Tak
że używanemibydźniepowinny wów
czas, skoro przy mniey mocney febrze
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naczynney, gruczoły kreskowe a szcze- 
golniey napuchnięcie gruczołów wia- 
kimkolwiek z organ iest zapalone. — 
W razie skrofulicznie napucliłych i 
stwardniałych chociaż niezapalonych 
gruczołów na płucach, po nay większey 
części kipiele rossyiskie nie są do ży
czenia, gdyż w takim stanie niebez
pieczeństwo kaszlu krwistego iest za 
wielkie.

Lecz, gdy płuca i inne wnętrzności, 
wolnemi są od skrofułów i te szcze
gólniey w exystuiących częściach Pe’ 
ripheryi czyli w obwodzie ciała znay- 
duią się, można i należy w tym razie 
skoro system naczyń krwistych nie iest 
febrą wzburzony, kąpieli rossyiskich 
używać; wielolicznewszakże doświad
czenia przekonały że użycie to donay- 
dzielnieyszych środków które kiedy
kolwiek przeciw skrofułom używano 
należą. Zmnieyszaią za nadto wielką 
czułość nerwów, i zniżaią draźliwość 
Arteryi, a przeciwnie wznoszą czyn
ność sił żywotnych iak równie limfa- 
tycznych naczyń. Dlatego też są w sta
nie naymocnieysze i naytwardsze na-
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puchnięcia skrofuliczne rozpędzić i 
najgorsze wrzody które sig na skro
fulicznych chorobach zasadzają goić. 
Tak właśnie, osoba płci źeńskiey 20 lat 
maigca, dręczona;’skrpfulicznem wiel
kim i twardym napuchniebiem w ży
wocie przez którensigtoż napuchnig- 
nie nieforerunie rozciągało, i które wi
docznie z kresków występowało, (na 
co blisko lat dwa nader starannych środ
ków używano) przez 44 kgpiel par
nych rossyiskich wcięgu trzech kwar
tałów od tak twardey puchliny uwol
niony została, i następnie dobrego uży
wała zdrowia.

Inna osoba także płci źeńskiey, któ
ra przez skrofuliczny wrzód na pra
wym kolanie, iuź właśnie do stanu su
chot zbliżała się, iedynie przez kipie
le parne rossyiskie których przeszło 
50 użyła, wyprowadzony została. • 
P. Schmidt opisuie w tern mieyscu 
wielkość, wrzodu i dziwi się nad spo
sobem wjaki zrośnięcie skóry nastą
piło. (stron 146.)

Jedna z nayprzykrzeyszych działań.
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choroby skrofuliczney, iest: (die Hart- 
hórigKeit, tępy słuch) bezczułość, o- 
drętwiałos'ć. Równie przeciw temu o- 
Łazały się kipiele rossyiskie po kilka 
razy bardzo skutecznemu Przy ie- 
dnych to złe znacznie zmnieyszono, 
przy innych za i zupełnie wykorzenio-

Luborodzay Tumorów pęcherzyko- 
Watych (Belggeschwulsten) które pod. 
nazwiskiem (der GanglienoderUeber- 
beine) gruczołów węzłowatych sg zna
ne, wprost do przypadków choroby 
skrofuliczney liczyć nie można; prze
cież nadmienić tu o nich wypada, ile 
że kępiele rossyiskie dzielnie na nie 
działaię.,

. Umyślnie, nigdy ieszcze przeciw nim 
nie używano tego sposobu, lecz ile 
przypadkowo zdarzyło się kiedy zin. 
nych przyczyn kipiele brane były, 
te ginęły bez oddzielnego starania i 
używania mocnieyszego tarcia lub tym 
podobnych.

g, Rozdęcie żył (Tarikóse Ausdeh-' ,
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nung der Venen) Poprzednio nadmie- 
nionem zostało, że parne kąpiele ros- 
syiskie czynność żył krwistych podno
szę. Naywigkszy i naywigcey ude- 
rzaiący dowód daie nam działanie 
żył tydiźe w chorojaie wspomnionych. 
naczyń, które z tylu dolegliwościami 
i wedle różności rozłączenia swego 
po ciele z mnieyszem lub większem 
niebezpieczeństwem sę połęczone. — 
Niech będzie iaka chce przyczyna tey 
choroby, to przecież iest zawsze nay- 
bliższe, ciągłe osłabienie i uśpienie 
czynności sił żywotnych których dzia
łanie w wyższym lub niższym stopniu 
się znayduie.

- A ' ’* '• * ' ••‘i- * . ł

Podotęd ani Medycyna ani też Chi
rurgia nie podała sposobu przez któ
ryby choroba ta uleczonę być powin
na. Ulżenie cierpień iest nay większem 
co dotąd wynaleziono, lecz sposoby 
zupełne tey choroby wyleczenia ie
szcze nie sę osiągnięte.

Przez używanie kępieli parnych ros- 
syiskich udało sig kompletną kuracyę 
tego rodzaiu do skutku doprowadzić.
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Pewna Dama która w pierwszych' 
miesiącach swey brzemienności nieia- 
kie cierpienia, przez nabrzmienie żył 
krwistych uczuwała, w następnych ra
zach co raz bardziey się powiększało; 
za czwartą rażą swey brzemienności 
przez nadzwyczayne rozdęcie żvł, nie- 
tylko całych odnóg dolnych (untere 
extremita.t) ale nawet podbrzusza, do 
Stanu prawdziwie godnego politowa
nia przywiedzioną została; i to aż do 
końcą brzemienności trwało. Każde 
położenie ciała, czy to na plecy, czy 
na bok, sprawiało iey bóle, chodcić na
wet nie mogła, częścią dla ściągania 
w nogach, częścią dla mocnego kłócia 
w goleniach. Wszystkie środki lekar
skie iakie tylko mogły być użyte, by
ły daremnemi dopiero przez szczęśli
we rozwiązanie owe mocne dręczenia 
ustały. Rozdęcie żył, trwało jednak 
wznacznym stopniu i ciągle, a bole 
licznie po sobie następuiące, mocne i 
ury wicowe kłócie nakazywały oba wdać 
sig okropnego w biodrach cierpienia.

Po bezskutecznem użyciu mnóstwa 
środków, zaczgto nakoniec kąpiele ros-
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syiskie, krórych działanie naypomyśl- 
nieyszy wydało rezultat. Cierpienie 

• w biodrach iuż po kilku kępielach zni
knęło a dalsze tychże używanie, ule
czyło rozdęcie żył krwistych. Cztery 
lata późniey w drugiey połowie pię- 
teybrzemienności, dało się znowuu- 
czuc kilka cierpień tego rodzaiu; zni
knęły iednak natychmiast, po użyciu 
kępieli rossyiskiey, co za każdym u- 
czuciem iakoweyś dolegliwości aż po 
skończeniu 8S° mieśięca brzemienno
ści, z szczęśliwym skutkiem powta
rzano. Rozwiązanie silnem dziecię
ciem odbyło się nader szczęśliwie.— 
Godne uwagi iest przytem ieszcze, 
że Dama ta pierwsze troie dzieci, czę- 
ścię dla braku pokarmu, częścią dla 
mocnego bólu brodawek, wcale nie
należycie, a zaś czwarte wcale przez 
nię karmione być niemogło; piętę dzie
cię przy dostatecznym pokarmie i bez 
cierpierź na brodawki sama karmiła.

Następuięce dwa wypadki policzyć 
także można do postrzeźeń, przv któ
rych lubo żadne rozdęcie żył mieysca 
nie miało iednakźe znaczne nabranie 
było widocznem.
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Pierwszy przypadek dotyczy pe- 

wney Damy, która od 23 roku wieku 
swego skutkiem mocnych i powtarza
nych zaziębień 8 lat wcięż na kurcz 
żołądka cierpiała. Po upływie tego 
czasu ustała raptownie regularność i 
zarazem zmnieyszyły się napady kur
czu żołędka. Lecz następił mocny ból 
głowy, za każdym dniem coraz mo- 
cnieyszy i nakoniec tak nieznośny, że 
chora do żadney czynności zdatny być 
niemogla. W kilka miesięcy potem 
uderzyła na nięEpilepsya. Początko
wo okazywała się co i/j. dni, następnie 
co tydzień raz, późniey co dzień, a 
nakohiec dwa razy na dzień, z rana i 
na wieczór. Dwa lata upłynęły od 
pierwszego okazania się Epilepsyi, 
w czasie nieustannie mnożących się 
zjawisk tey choroby; używane lekar
stwa wcale nie skutkowały. Twarz 
cliorey była obrzmiałę sino-czerwonę, 
oczy mdłe, ięzyk poruszał się żtru- 
dnościę do mówienia,; mowa była nie 
wyraźnę, i trzymanie ciała zupełnie 
opuszczone.

W takim stanie zostai^c, udała sig

f
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do kgpieli rossyiskich, w którey co 5 
minut kropla wody miała iey na gło
wę spadać. To iednak nie stało się, 
gdyż chora dla bólu, iaki iey spadaig- 
ce krople wody na głowę za kaźdg ra
żę sprawiały, iuź więcey do tego na
kłonić sig nie dała. Wypadało więc 
tylko oblewać ią zimng wodg. Skutek 
przewyższył wszystkie nadzieie: na
pad któren więcey niż rok, co wie
czór okazywał się, iuź w pierwszy wie
czór po kgpieli chorg opuścił. Wczte- 
ry miesigce potem w którym to czasie 
chora tygodniowo po dwa a rzadko trzy 
razy kgpieli używała, wolng została 
od naymnie'yszego napadu Epilepsyi, 
nawet kurcz żołgdka iuź więcey nie 
pokazał się, a całe ciało przybrało po
stać nowego życia

Drugi przypadek: Pewny młody i 
silny człowiek, dwadzieścia i dwa lat 
liczgcy, którego nigdy żadna nie tra
piła słabość, będgc w Grudniu igiyr, 
wflolandyi zaproszony na obiad gdzie 
bardzo wiele trunków używano, pił 
naymniey dwadzieścia gatunków wi
na, a obiad trwał od godziny 5 po po-
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łudniu do 12. w nocy. Po skończo
nym obiedzie poiechał w czasie nay- 
więtszey mgły 5 mile do swego mie
szkania. Już w drodze uczuł mocny 
boi głowy, a następnego rana po obu
dzeniu się ze snu niekoniecznie po- 
krzepiaięcego, boi teniak się saincno- 
ry wyraził przeszedł wszystkie grani
ce. Spiesznie użyty proszek na wo- 
mity nie zrobił skutku, owszem wpół 
godziny potem zapadł chory w stan 
bezzmysłowy z którego dopiero po 6 
dniach został w yprowadzony. Po u- 
płynieniu 6 tygodni przecież tego do- 
kazano, że chory był wstanie pieszo 
przechodzić się, lecz do żadnych in
teresów nie miał zdatności, co nawet 
po upływie 6 lat od owego dnia we
sołego niesposobność ta ciągłe w swey 
mocy trwała.

Łatwo się domyśleć można, ile dla 
przywrócenia zdrowia tak młodemu i 
pełnemu nadziei człowiekowi starań 
czyniono, lecz stan w którym zosta
wał, zawsze był iednakowy. Prawa 
noga i prawa ręka cierpiały naywig- 
cey, krzyże nie mogły znieść długo

i
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wolnego siania, po-4 godzinnym przey- 
ściu, powstawał w całey długości tych
że ból niewypowiedziany a następnie 
ciało naprzód opadało, i chory ieźe
li chciał uniknęć niebezpieczeństwa 
przewrócenia się, musiał się w łóżku 
położyć. Język z trudnością niezrozu
miałe słowa tworzył, oczy były mdłe, 
rysy twarzy ospałe, a kolor szaro-nie- 
bieski. Nawet nigdy nie był wstanie 
myśliiedney, dla braku słów dosta
tecznie wyrazić; czynność jednakże 
umysłowa szczególniey rachuba nio 
na tern nie ucierpiała.

Ze stan ten powstał z rozdęcia naczyń 
a szczególniey zmózguiśpiku krzyżo
wego, naprowadza na to, nietylko po
wód choroby, ale i iey zjawiska, szcze
gólniey ból w krzyżach, za prostem 
podniesieniem ciała.

Po bezskutecznem przez lat 6 lecze
niu udał się chory do kępieli parnych 
rossyiskich, których używszy Ąg utra
cił chromanie prawrey nogi iak równie 
bole w krzyżu i w ręce prawey, wyię- 
wszy nieco w palcach. Nie można
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więc wętpić, ie przy dalszey konty 
nuacyi kępieli parnych rossyiskichzu- 
pełne zdrowie mógł pozyskać.

Na tem kończęc, łęczy Doktór 
Schmidt swe życzenia, aby Rys ten 
posłużył za prawdziwę wskazówkę, 
do używania kępieli parnych rossyi- 
skich, iuż to pod względem dyetal- 
nym iuż lekarskim.

Zresztę i nie lekarz łatwo z przy
wiedzionych postrzeżeń pozna przy
padki, kiedy użycie kępieli parnych 
rossyiśkich, użytecznem bydź może, 
a kiedy bez rady lekarskiey używać 
by ich nienaleźało.






